1245702834_14125230

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина и

освобождении гражданина от исполнения обязательств

г. Екатеринбург

15 ноября 2023 года                                                                                   Дело №А60-19747/2023

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи П.Б. Ванина, при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Е.И. Пономаревой, рассмотрев заявление

Будылёвой Галины Николаевны (26.08.1981 года рождения, место рождения гор. Усть-

Каменогорск, Октябрьского р-на, Восточно-Казахстанской обл., СНИЛС: 028-263-311 37,

ИНН: 661701319232 Адрес регистрации: 624990, Свердловская обл., г. Серов, ул.

Профсоюзная, 12-1) о признании ее несостоятельной (банкротом),

Представители лиц, участвующих в деле, в судебное заседание не явились, о времени

и месте рассмотрения заявления извещены надлежащим образом, в том числе публично -

путем размещения информации о времени и месте судебного заседания на сайте

Арбитражного суда Свердловской области по веб-адресу www.ekaterinburg.arbitr.ru.

Отводов составу суда не заявлено.

14.04.2023 в Арбитражный суд Свердловской области поступило заявление

Будылёвой Галины Николаевны (26.08.1981 года рождения, место рождения гор. Усть-

Каменогорск, Октябрьского р-на, Восточно-Казахстанской обл., СНИЛС: 028-263-311 37,

ИНН: 661701319232 Адрес регистрации: 624990, Свердловская обл., г. Серов, ул.

Профсоюзная, 12-1) о признании ее несостоятельной (банкротом).

Определением от 18.04.2023 заявление принято судом к производству.

Решением Арбитражного суда Свердловской области от 16.05.2023  Будылёва Галина

Николаевна признана несостоятельным (банкротом), введена процедура реализации

имущества гражданина сроком на шесть месяцев – до 15.11.2023.

Финансовым управляющим имуществом должника утверждена арбитражный

управляющий Сергиенко Светлана Данисовна (адрес: 454128, Россия, Челябинская область,

г. Челябинск, пр. Победы, 319А, а/я 10766), член Ассоциации СОАУ «Меркурий».

Объявление об открытии процедуры реализации имущества должника опубликовано

на сайте Коммерсант №93(7538) от 27.05.2023.

Судебное заседание 15.11.2023 проведено в отсутствие лиц, участвующих в деле.

Финансовый управляющий направил ходатайство о завершении процедуры

реализации имущества должника. Дополнительные документы приобщены к материалам

дела (ст. 67 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации).

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

По истечении срока процедуры реализации имущества финансовым управляющим во

исполнение требований п. 1 ст. 213.28  Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» представлен отчет о результатах проведения реализации имущества

гражданина.

Финансовым управляющим заявлено о необходимости завершения процедуры

реализации имущества.

 1245702834_14125230

2

За время процедуры банкротства гражданина финансовым управляющим выполнены

все предусмотренные Федеральным законом от 26.10.2002 г. No 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» мероприятия.

Сообщение о введении процедуры опубликовано в: «Коммерсантъ»  №93(7538) от

27.05.2023, в ЕФРСБ №11492067 от 17.05.2023.

Во исполнение п. 2.1. ст. 213.24 ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» финансовым

управляющим направлены уведомления о введении процедуры банкротства всем известным

кредиторам с предложением заявить требования в деле о банкротстве и с разъяснением

порядка их заявления.

В ходе процедуры реализации имущества было установлено следующее:

За период процедуры реализации должника Будылёвой Галины Николаевны

рассмотрено и включено в реестр требования следующих кредиторов: ПАО "Сбербанк",

ПАО "МТС Банк, ООО "АСВ", на общую сумму 1 569 008,97 руб. Требования

удовлетворены на сумму 117 825,22 руб. (7,51%).

В целях сбора информации о составе имущества должника, а также обеспечения

сохранности имущества должника, направлены запросы и получены ответы.

Имущество, принадлежащее должнику на праве собственности.

Недвижимое имущество.

1. Имущество «Квартира, площадь: 44м², адрес (местонахождение): 624990,

Свердловская обл, Серов г, Профсоюзная ул, дом № 12, квартира 1» зарегистрировано за

Должником, доля 1/2 в совместной собственности.

2. Имущество «Квартира» зарегистрировано за Будылевым Дмитрием

Александровичем, личная собственность супруга(и).

Движимое имущество.

1. Имущество «Автомобиль легковой, марка: ВАЗ, модель: 21060, VIN:

XTA210600W4043420, год изготовления: 1998» зарегистрировано за Будылевым Дмитрием

Александровичем, личная собственность супруга(и).

2. Имущество «Автомобиль легковой, марка: УАЗ, модель: PATRIOT, VIN:

XTT316300F1022018, год изготовления: 2015» зарегистрировано за Будылевым Дмитрием

Александровичем, личная собственность супруга(и).

Должник трудоустроен в АО «Тандер», общий размер дохода за 2023 год составил 337

949,31 руб.

Должник состоит в браке с Будылевым Дмитрием Александровичем. На иждивении у

Должника имеется несовершеннолетний ребенок, Будылев Андрей Дмитриевич,

27.06.2016г.р.

В соответствии с отчетом финансового управляющего признаки преднамеренного и

фиктивного банкротства не выявлены.

По истечении срока процедуры реализации имущества финансовым управляющим во

исполнение требований п. 1 ст. 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)» представлен отчет.

Таким образом, все возможные мероприятия в ходе процедуры реализации

имущества, введенной в отношении должника, финансовым управляющим выполнены.

Поскольку пополнение конкурсной массы невозможно, суд признал, что финансовым

управляющим проведены все мероприятия, предусмотренные в процедуре банкротства

должника. При изложенных обстоятельствах процедура реализации имущества в отношении

должника подлежит завершению на основании ст. 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)».

В силу п. 3 ст. 213.28  Закона о банкротстве после завершения расчетов с кредиторами

гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

 1245702834_14125230

3

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина (далее -

освобождение гражданина от обязательств).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Согласно п. 46 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2015 N 45 "О

некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о

несостоятельности (банкротстве) граждан", по общему правилу вопрос о наличии либо

отсутствии обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от исполнения

обязательств, разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации

имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Если обстоятельства, указанные в пункте 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, будут

выявлены после завершения реализации имущества должника, определение о завершении

реализации имущества должника, в том числе в части освобождения должника от

обязательств, может быть пересмотрено судом, рассматривающим дело о банкротстве

должника, по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа или финансового

управляющего. Такое заявление может быть подано указанными лицами в порядке и сроки,

предусмотренные статьей 312 АПК РФ. О времени и месте судебного заседания извещаются

все лица, участвующие в деле о банкротстве, и иные заинтересованные лица.

Пункт 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве гласит, что освобождение гражданина от

обязательств не допускается в случае, если:

- вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к уголовной

или административной ответственности за неправомерные действия при банкротстве,

преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие правонарушения

совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

- гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство установлено

соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела о банкротстве

гражданина;

- доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в деле о

банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе совершил

мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской задолженности, уклонился

от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица, предоставил кредитору заведомо

ложные сведения при получении кредита, скрыл или умышленно уничтожил имущество.

В этих случаях арбитражный суд в определении о завершении реализации имущества

гражданина указывает на неприменение в отношении гражданина правила об освобождении

от исполнения обязательств либо выносит определение о неприменении в отношении

гражданина правила об освобождении от исполнения обязательств, если эти случаи

выявлены после завершения реализации имущества гражданина.

Соответствующие обстоятельства могут быть установлены в рамках любого

судебного процесса (обособленного спора) по делу о банкротстве должника, а также в иных

делах (пункт 45 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

13.10.2015 N 45 "О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур,

применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан").

Из приведенных норм права и разъяснений следует, что отказ в освобождении от

обязательств должен быть обусловлен противоправным поведением должника,

направленным на умышленное уклонение от исполнения своих обязательств перед

 1245702834_14125230

4

кредиторами (сокрытие своего имущества, воспрепятствование деятельности финансового

управляющего и т.д.).

Финансовым управляющим был проведен анализ финансового состояния должника,

составлено заключение о наличии (отсутствии) признаков фиктивного и (или)

преднамеренного банкротства.

В соответствии с п. 3 ст. 20.6 Закона о банкротстве размер фиксированной суммы

вознаграждения составляет для финансового управляющего 25 000 руб. единовременно за

проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Фиксированная сумма вознаграждения выплачивается финансовому управляющему

единовременно по завершении процедуры, применяемой в деле о банкротстве гражданина,

независимо от срока, на который была введена каждая процедура.

Должником на депозитный счет арбитражного суда внесены денежные средства.

Таким образом, с депозитного счета Арбитражного суда Свердловской области

надлежит перечислить вознаграждение финансового управляющего Сергиенко Светланы

Данисовны в размере 25 000 рублей.

Руководствуясь ст. 20.6, 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», ст.184, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Процедуру реализации имущества должника Будылёвой Галины Николаевны

завершить.

2. Применить в отношении Будылёвой Галины Николаевны положения п. 3 ст. 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» об освобождении от

обязательств.

3. Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Свердловской области

финансовому управляющему Сергиенко Светлане Данисовне денежное вознаграждение в

размере 25 000 руб. по представленным реквизитам.

4. С даты вынесения арбитражным судом определения о завершении реализации

имущества гражданина полномочия финансового управляющего прекращаются.

5. Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в

Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение десяти  дней со дня вынесения.

Обжалование определения арбитражного суда о завершении конкурсного

производства приостанавливает исполнение этого определения.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через

арбитражный суд, вынесший определение.

В случае обжалования определения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно получить на

интернет-сайте Семнадцатого арбитражного апелляционного суда http://17aas.arbitr.ru.

Судья                                                                               П.Б. Ванин

http://17aas.arbitr.ru/